

WSTĘP

W zeszycie zawarto artykuły powstałe w wyniku badań własnych prowadzonych przez pracowników Katedry Polityki Ekonomicznej, Zakładzie Gospodarki Komunalnej Uniwersytetu Łódzkiego oraz w Katedrze Polityki Ekonomicznej i Europejskich Studiów Regionalnych Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu. Tematyka zeszytu obejmuje zagadnienia rynku pracy, gospodarki regionalnej i lokalnej, które są przedmiotem specjalizacji zespołów wymienionych Katedr i Zakładu Gospodarki Komunalnej. Nakładem Wydawnictwa Uniwersytetu Łódzkiego w serii Folia Oeconomica ukazało się w ostatnich latach osiem zeszytów zatytułowanych *Rynek pracy i bezrobocie*.

Zakres analizy został podporządkowany budżetowi, jaki przyznano Katedrze Polityki Ekonomicznej. W wyniku tych ograniczeń autorzy korzystali głównie z publikowanych źródeł danych statystycznych (komercjalizacja dostępu do danych).

Treść zeszytu składa się z siedmiu artykułów, które prezentujemy poniżej. W pierwszym artykule rozważana jest sytuacja na rynkach pracy krajów Europy Środkowowschodniej. Na podstawie analizy danych statystycznych podjęta została próba podsumowania przemian, jakie nastąpiły w omawianej zbiorowości państw pod kątem identyfikacji grup zyskujących i tracących w wyniku przechodzenia do gospodarki rynkowej. Wyciągnięte wnioski są w przeważającej mierze pesymistyczne i nie napawają nadzieją na przyszłość.

W kolejnym artykule poddano analizie przestrzenne zróżnicowanie bezrobocia w polskiej gospodarce, uwzględniając trzy kryteria ewidencjonowania występowania bezrobocia według miejsca zamieszkania, a więc województwo, miasto lub wieś. Dociekania doprowadziły autorki do wniosków, które mogą być cennym przyczynkiem do syntezy zmian systemowych w obrębie rynku pracy. Autorki wskazały m. in. na: znaczne zróżnicowanie przestrzenne bezrobocia, szczególnie wysoki poziom bezrobocia młodzieży, „długookresowość” pozostawiania bez pracy, koncentrację natężenia w zbiorowości osób o niskich kwalifikacjach oraz wśród osób pozbawionych prawa do zasiłku.

Tematyka następnego opracowania dotyczy metod analizy regionalnych rynków pracy, w tym konkretyzacji pojęć regionalnych i lokalnych rynków pracy i oceny odpowiednich metod badania sytuacji na tych rynkach. Wskazano również na ewentualną przydatność diagnostyczną wybranych metod do oceny regionalnych rynków pracy w „nowych województwach”.

W następnym artykule prezentowane są, głównie na gruncie teorii, zagadnienia efektywności sektora publicznego w warunkach konkurencji, na przykładzie służb i usług publicznych. Odniesiono się także do niektórych aspektów praktycznych działań omawianego sektora z odwołaniami do doświadczeń innych krajów.

Z kolei podjęto problematykę współzależności systemowych w regionie. Autor rozwija koncepcję regionu jako systemu ekonomicznego zbudowanego z trzech podsystemów: sterującego, ludności, zagospodarowania, oraz przestrzeni. Akcentowane jest znaczenie powiązań systemowych na poziomie regionalnym, krajowym, euroregionalnym i globalnym.

W następnym opracowaniu uwaga została skupiona na kwestii roli polityki regionalnej jako dziedziny polityki ekonomicznej w procesie integracji z Unią Europejską. Dokonano oceny spójności zasad konstruowania i realizacji polityki regionalnej w Polsce i Unii Europejskiej, sformułowano także rekomendacje pod adresem polskiej polityki regionalnej.

Zeszyt kończy artykuł w sprawie celów współczesnej polityki zagospodarowania przestrzennego w kontekście harmonijnego zagospodarowania Polski. Autorka zwraca uwagę na szczególne znaczenie zgodności celów polityki przestrzennej z celami polityki gospodarczej państwa. Wyeksponowano pojęcie systemu gospodarki przestrzennej – powiązania między celami i składnikami w dążeniu do ich osiągnięcia.

Znaczenie zawartości zeszytu polega przede wszystkim na ukazaniu aktualiów w formie opisu statystycznego, kompetentnego komentarza, autorskich refleksji nad zawartością często nieznanych publikacji tematycznych, osobistych sugestii i przewidywań. Spodziewamy się pozyskać zainteresowanie szerokiego kręgu czytelników, wśród których znajdują się zapewne przedstawiciele sfer opiniotwórczych, decyzyjnych a także studentów poszukujących źródeł wiedzy.